
Приказ Федеральной службы государственной статистики от 23 ноября 2016 г. N 740 "Об утверждении

03.02.2023 Система ГАРАНТ 1/12

Приказ Федеральной службы государственной статистики от 23 ноября 2016 г. N 740 "Об 
утверждении статистического инструментария для организации Министерством финансов 

Российской Федерации федерального статистического наблюдения за аудиторской 
деятельностью"

В соответствии с подпунктом 5.5 Положения о Федеральной службе государственной 
статистики, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июня 
2008 г. N 420, и во исполнение Федерального плана статистических работ, утвержденного 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 г. N 671-р, приказываю:

1. Утвердить представленную Министерством финансов Российской Федерации 
прилагаемую годовую форму федерального статистического наблюдения N 2-аудит "Сведения об 
аудиторской деятельности" с указаниями по её заполнению, сбор и обработка данных по которой 
осуществляются в системе Минфина России, и ввести её в действие с отчета за 2016 год.

2. Установить предоставление данных по указанной в пункте 1 настоящего приказа форме 
федерального статистического наблюдения по адресам и в сроки, установленные в форме.

3. С введением указанного в пункте 1 настоящего приказа статистического инструментария 
признать утратившим силу приложение N 1 "Форма федерального статистического наблюдения 
N 2-аудит "Сведения об аудиторской деятельности", утвержденное приказом Росстата от 23 ноября 
2012 г. N 615.

Временно исполняющий обязанности
руководителя Федеральной службы
государственной статистики А.Л. Кевеш



Приказ Федеральной службы государственной статистики от 23 ноября 2016 г. N 740 "Об утверждении статистического инструментария для организации

03.02.2023 Система ГАРАНТ 2/12

Настоящая форма вводится в действие с отчета за 2016 г.ГАРАНТ:
См. данную форму в редакторе MS-Excel

ФЕДЕРАЛЬНОЕ СТАТИСТИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ

Нарушение порядка представления статистической информации, а равно представление недостоверной статистической информации 
влечет ответственность, установленную статьей 13.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 

30.12.2001 N 195-ФЗ, а также статьей 3 Закона Российской Федерации от 13.05.92 N 2761-1 "Об ответственности за нарушение 
порядка представления государственной статистической отчетности"

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" обработка 
персональных данных осуществляется для статистических целей при условии обязательного обезличивания 

персональных данных

ВОЗМОЖНО ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ

СВЕДЕНИЯ ОБ АУДИТОРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
за 20___ г.

Предоставляют: Сроки предоставления Форма N 2-аудит

юридические лица, индивидуальные предприниматели, имеющие право 
заниматься аудиторской деятельностью:
- Минфину России

1 марта после 
отчетного периода

Приказ Росстата: 
Об утверждении формы 

от 23.11.2016 N 740

О внесении изменений (при 



Приказ Федеральной службы государственной статистики от 23 ноября 2016 г. N 740 "Об утверждении статистического инструментария для организации

03.02.2023 Система ГАРАНТ 3/12

наличии)

от __________ N ___

от __________ N ___

Годовая

Наименование отчитывающейся организации ___________________________________________________________________
Почтовый адрес __________________________________________________________________________________________

--------------------------------------------------------------------------------------------------

           Линия отрыва (для отчетности, предоставляемой индивидуальным предпринимателем)

Код формы
по ОКУД

Код
отчитывающейся организации

по ОКПО
1 2 3 4

0609711

Раздел 1. Численность персонала

Код по ОКЕИ: человек - 792

Наименование показателя N
строки

По состоянию на 31 декабря 
отчетного года

В среднем за отчетный год

1 2 3 4
Численность (списочная и несписочная) работников - всего 01



Приказ Федеральной службы государственной статистики от 23 ноября 2016 г. N 740 "Об утверждении статистического инструментария для организации

03.02.2023 Система ГАРАНТ 4/12

из них аудиторов 02
из них аудиторов, работающих по совместительству 03 X

Раздел 2. Объем оказанных услуг

Код по ОКЕИ: тысяча рублей - 384

Наименование показателя N
строки

За отчетный год За предыдущий год

1 2 3 4
Объем услуг (без НДС и аналогичных обязательных платежей) - всего 
(сумма строк 05-09)

04

в том числе:
обязательный аудит 05
инициативный аудит 06
сопутствующие аудиту услуги 07
прочие связанные с аудиторской деятельностью услуги 08
из них организациям, в которых проведен аудит 09
Из строки 04 - объем услуг по аудиту отчетности общественно значимых 
организаций - всего

10

из них
организаций, ценные бумаги которых допущены к обращению на 
организованных торгах

11

кредитных организаций 12
некредитных финансовых организаций 13
организаций, в уставных (складочных) капиталах которых доля 
государственной собственности составляет не менее 25%

14



Приказ Федеральной службы государственной статистики от 23 ноября 2016 г. N 740 "Об утверждении статистического инструментария для организации

03.02.2023 Система ГАРАНТ 5/12

Раздел 3. Характеристика организаций, которым оказаны аудиторские услуги*

Код по ОКЕИ: единица - 642

Наименование показателя N
строки

За отчетный год

1 2 3
Количество организаций, в которых проведен аудит- всего (сумма строк 16-20) 15
в том числе количество организаций, выручка (нетто) которых от продажи товаров, продукции, работ, 
услуг (за минусом НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей) составляет:
менее 400 млн руб. 16
от 400 до 1000 млн руб. 17
от 1000 до 2000 млн руб. 18
от 2000 до 4000 млн руб. 19
Более 4000 млн руб. 20
Из строки 15 - количество организаций, основными видами экономической деятельности которых 
являются:
добыча полезных ископаемых 21
производство, передача и распределение электроэнергии 22
строительство 23
транспорт и связь 24
оптовая и розничная торговля 25
Из строки 15 - количество общественно значимых организаций - всего 26
из них
организаций, ценные бумаги которых допущены к обращению на организованных торгах 27
организаций, выпустивших проспект ценных бумаг 28



Приказ Федеральной службы государственной статистики от 23 ноября 2016 г. N 740 "Об утверждении статистического инструментария для организации

03.02.2023 Система ГАРАНТ 6/12

кредитных организаций 29
страховых организаций и обществ взаимного страхования 30
организаций, являющихся негосударственными пенсионными фондами 31
организаций, в уставных (складочных) капиталах которых доля федеральной собственности составляет не 
менее 25%

32

организаций, в уставных (складочных) капиталах которых доля собственности субъекта Российской 
Федерации составляет не менее 25%

33

Из строки 15 - количество организаций, в которых проведен обязательный аудит, - всего 34
из них
организаций, имеющих организационно-правовую форму акционерного общества 35
организаций, являющихся некредитными финансовыми организациями (за исключением страховых 
организаций и обществ взаимного страхования, негосударственных пенсионных фондов)

36

организаций, финансовые показатели которых выше минимальных значений 37
организаций, представляющих и (или) раскрывающих консолидированную финансовую отчетность 38
Из строки 15 - количество организаций, в которых проведен инициативный аудит 39
Из строки 15 - количество организаций, в которых и проведен аудит, и которым оказаны прочие связанные 
с аудиторской деятельностью услуги

40

Количество организаций, которым оказаны сопутствующие аудиту услуги 41

______________________________
* В данный раздел включаются только те организации, по отчетности которых выдано аудиторское заключение (при проведении аудита) 

или отчет (при оказании сопутствующих аудиту услуг) в отчетном году.

Раздел 4. Выданные аудиторские заключения

Код по ОКЕИ: единица - 642



Приказ Федеральной службы государственной статистики от 23 ноября 2016 г. N 740 "Об утверждении статистического инструментария для организации

03.02.2023 Система ГАРАНТ 7/12

Наименование показателя N
строки

За отчетный год
ВСЕГО
(сумма 
граф 
4-7)

в том числе из графы 3
с 

выражением 
немодифи-
цированного 
мнения

с 
выражением 
мнения с 
оговоркой

с 
выражени-

ем 
отрицате-
льного 
мнения

с отказом от 
выражения 
мнения

с выражением 
сомнения 

относительно 
непрерывности 
деятельности

с указанием на 
значительную 
неопределен-

ность

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Количество выданных 
аудиторских заключений 
(обязательный и 
инициативный аудит) - 
всего

42

Раздел 5. Участие в сетях аудиторских организаций
(по состоянию на 31 декабря отчетного года)

Участие в сети аудиторских организаций (нужное отметьте знаком "Х")

                                               ┌──────┐                 ┌──────┐

      российской                       (43) да │      │        (44) нет │      │

                                               └──────┘                 └──────┘

                                               ┌──────┐                 ┌──────┐

      международной                    (45) да │      │        (46) нет │      │

                                               └──────┘                 └──────┘

(47) В случае выбора ответа "ДА", укажите наименование сети аудиторских организаций ___________________________

---------------------------------------------------------------------------------------------

         Линия отрыва (для отчетности, предоставляемой индивидуальным предпринимателем)



Приказ Федеральной службы государственной статистики от 23 ноября 2016 г. N 740 "Об утверждении статистического инструментария для организации

03.02.2023 Система ГАРАНТ 8/12

Должностное лицо, ответственное за 
предоставление статистической информации 
(лицо, уполномоченное предоставлять 
статистическую информацию от имени 
юридического лица или от имени 
индивидуального предпринимателя)

(должность) (Ф.И.О.) (подпись)

E-mail: _______________ "____" _________20__ год
(номер контактного 

телефона)
(дата составления документа)



Приказ Федеральной службы государственной статистики от 23 ноября 2016 г. N 740 "Об утверждении

03.02.2023 Система ГАРАНТ 9/12

Указания по заполнению формы федерального статистического наблюдения

1. Форму предоставляют:
а) юридические лица, имеющие право заниматься аудиторской деятельностью (далее - 

аудиторские организации);
б) индивидуальные предприниматели, имеющие право заниматься аудиторской 

деятельностью (далее - индивидуальные аудиторы).
2. Форма предоставляется в Минфин России не позднее 1 марта года, следующего за 

отчетным.
3. При заполнении формы должна быть обеспечена полнота заполнения и достоверность 

содержащихся в ней данных.
4. В адресной части формы указывается:
а) для аудиторской организации - полное наименование в соответствии с учредительными 

документами, зарегистрированными в установленном порядке (в скобках - краткое наименование), 
для индивидуальных аудиторов - фамилия, имя, отчество (полностью);

б) юридический адрес/адрес регистрации (с почтовым индексом);
в) код по ОКПО (в графе 2 кодовой части адресной зоны) на основании Уведомления о 

присвоении кода ОКПО, размещенного на Интернет-портале Росстата по адресу 
http://statreg.gks.ru/.

г) номер по ЕГРЮЛ/ЕГРИП (ОГРН) (в графе 3 кодовой части адресной зоны);
д) номер по реестру аудиторов и аудиторских организаций (ОРНЗ) (в графе 4 кодовой части 

адресной зоны).
Если фактический адрес организации не совпадает с юридическим, то указывается также 

почтовый адрес, по которому фактически находится аудиторская организация.
5. В форме стоимостные показатели приводятся в тысячах рублей с одним десятичным 

знаком, остальные показатели - в целых единицах.
6. Форма заполняется за отчетный год независимо от фактического времени работы 

аудиторской организации (индивидуального аудитора) в этом году. В случае ликвидации 
аудиторской организации в отчетном году форма заполняется за период с 1 января отчетного года 
по дату ликвидации.

Раздел 1. Численность персонала

7. По графе 3 строки 01 приводится фактическая численность работников, работавших в 
аудиторской организации (у индивидуального аудитора), по состоянию на 31 декабря отчетного 
года. Индивидуальный аудитор включается в численность аудиторов, работавших у него.

8. По графе 3 строки 02 приводится численность аудиторов, работавших в аудиторской 
организации по состоянию на 31 декабря отчетного года.

9. По графе 3 строки 03 приводится численность аудиторов, работавших по 
совместительству в аудиторской организации (у индивидуального аудитора), по состоянию на 31 
декабря отчетного года.

10. По графе 4 строки 01 приводится численность работников, работавших в аудиторской 
организации (у индивидуального аудитора), в среднем за отчетный год (средняя численность). 
Средняя численность работников определяется путем суммирования численности работников по 
состоянию на последний календарный день каждого месяца отчетного года и деления полученной 
суммы на 12.

11. По графе 4 строки 02 приводится численность аудиторов, работавших в аудиторской 
организации (у индивидуального аудитора), в среднем за отчетный год (средняя численность).

Раздел 2. Объем оказанных услуг



Приказ Федеральной службы государственной статистики от 23 ноября 2016 г. N 740 "Об утверждении

03.02.2023 Система ГАРАНТ 10/12

12. По строке 04 приводится выручка от оказания услуг (без НДС и аналогичных 
обязательных платежей), включая аудиторские услуги и прочие связанные с аудиторской 
деятельностью услуги.

В аудиторской организации данные этой строки должны соответствовать данным Отчета о 
финансовых результатах (форма N 2) за отчетный год.

Строка 04 должна быть равна сумме строк с 05 по 08.
13. По строкам 05-06 приводится выручка от проведения обязательного и инициативного 

аудита (далее - аудит) бухгалтерской (финансовой) отчетности, составленной в соответствии с 
Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" консолидированной 
финансовой отчетности, составленной в соответствии с международными стандартами финансовой 
отчетности (МСФО), а также аудита отдельных частей бухгалтерской (финансовой) отчетности, и 
отчетности, составленной по специальным правилам, например, отличная от консолидированной 
финансовая отчетность, составленная по МСФО. Под обязательным аудитом**, понимается аудит 
бухгалтерской (финансовой) отчетности, который проводится в силу Федерального закона от 
30.12.2008 N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности" (далее - Федеральный закон от 30.12.2008 
N 307-ФЗ) или иного федерального закона. Под инициативным аудитом бухгалтерской 
(финансовой) отчетности**, понимается аудит отличный от обязательного.

14. По строке 07 приводится выручка от оказания сопутствующих аудиту услуг (обзорные 
проверки, согласованные процедуры, компиляция финансовой информации).

15. По строке 08 приводится выручка от оказания прочих связанных с аудиторской 
деятельностью услуг, предусмотренных частью 7 ст. 1 Федерального закона от 30.12.2008 
N 307-ФЗ.

16. По строке 09 приводится выручка от оказания прочих связанных с аудиторской 
деятельностью услуг организациям, в которых аудиторской организацией (индивидуальным 
аудитором) проведен аудит.

17. По строке 10 приводится выручка от проведения аудита бухгалтерской (финансовой) 
отчетности организаций, предусмотренных частью 3 ст. 5 Федерального закона от 30.12.2008 
N 307-ФЗ (далее - общественно значимые организации).

18. По строке 11 приводится выручка от проведения аудита бухгалтерской (финансовой) 
отчетности организаций, ценные бумаги которых допущены к обращению на организованных 
торгах.

19. По строке 12 приводится выручка от проведения аудита бухгалтерской (финансовой) 
отчетности кредитных организаций.

20. По строке 13 приводится выручка от проведения аудита бухгалтерской (финансовой) 
отчетности некредитных финансовых организаций, предусмотренных ст. 76.1 Федерального закона 
от 10.07.2002 N 86-ФЗ "О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)".

21. По строке 14 приводится выручка от проведения аудита бухгалтерской (финансовой) 
отчетности организаций, в уставных (складочных) капиталах которых доля государственной 
собственности составляет не менее 25%.

Раздел 3. Характеристика организаций, которым оказаны аудиторские услуги

22. По строке 15 приводится общее количество организаций, в которых проведен аудит и 
выданы аудиторские заключения в отчетном году.

Строка 15 должна быть равна сумме строк с 16 по 20.
23. По строкам 16-20 приводится распределение организаций, в которых проведен аудит, по 

объему выручки (нетто) за минусом НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей
24. По строкам 21-25 из общего количества организаций, в которых проведен аудит (строка 

15), приводится количество организаций, относящихся к видам экономической деятельности, 
указанным в форме.



Приказ Федеральной службы государственной статистики от 23 ноября 2016 г. N 740 "Об утверждении

03.02.2023 Система ГАРАНТ 11/12

При заполнении этих строк для каждой организации, в которой проведен аудит, выбирается 
только один (основной) вид экономической деятельности. Основной вид экономической 
деятельности организации, в которой проведен аудит, определяется по кодам ОКВЭД, 
присвоенным этой организации.

При этом:
а) по строке 21 приводится количество организаций, основным видом экономической 

деятельности которых является добыча полезных ископаемых, т.е. виды экономической 
деятельности, входящие в состав классов 10-14 раздела С "Добыча полезных ископаемых" ОКВЭД;

б) по строке 22 приводится количество организаций, основным видом экономической 
деятельности которых является производство, передача и распределение электроэнергии, т.е. виды 
экономической деятельности, входящие в состав класса 40 раздела Е "Производство и 
распределение электроэнергии, газа и воды" ОКВЭД;

Здесь и далее нумерация подпунктов приводится в соответствии с источникомГАРАНТ:
г) по строке 23 приводится количество организаций, основным видом экономической 

деятельности которых является строительство, т.е. виды экономической деятельности, входящие в 
состав классов 45 раздела F "Строительство" ОКВЭД;

д) по строке 24 приводится количество организаций, основным видом экономической 
деятельности которых является транспорт или связь, т.е. виды экономической деятельности, 
входящие в состав классов 60-64 раздела I "Транспорт и связь" ОКВЭД;

ж) по строке 25 приводится количество организаций, основным видом экономической 
деятельности которых является оптовая и розничная торговля, т.е. виды экономической 
деятельности, входящие в состав классов 50-52 раздела G "Оптовая и розничная торговля; ремонт 
автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования" 
ОКВЭД.

25. По строке 26 из общего количества организаций, в которых проведен аудит (строка 15), 
приводится количество общественно значимых организаций.

26. По строке 27 из общего количества общественно значимых организаций, в которых 
проведен аудит (строка 26), приводится количество организаций, ценные бумаги которых 
допущены к обращению на организованных торгах.

27. По строке 28 из общего количества общественно значимых организаций, в которых 
проведен аудит (строка 26), приводится количество организаций, выпустивших проспект ценных 
бумаг.

28. По строке 29 из общего количества общественно значимых организаций, в которых 
проведен аудит (строка 26), приводится количество кредитных организаций.

29. По строке 30 из общего количества общественно значимых организаций, в которых 
проведен аудит (строка 26), приводится количество страховых организаций и обществ взаимного 
страхования.

30. По строке 31 из общего количества общественно значимых организаций, в которых 
проведен аудит (строка 26), приводится количество организаций, являющихся негосударственными 
пенсионными фондами.

31. По строке 32 из общего количества общественно значимых организаций, в которых 
проведен аудит (строка 26), приводится количество организаций, в уставных (складочных) 
капиталах которых доля федеральной собственности составляет не менее 25%.

32. По строке 33 из общего количества общественно значимых организаций, в которых 
проведен аудит (строка 26), приводится количество организаций, в уставных (складочных) 
капиталах которых доля собственности субъекта Российской Федерации составляет не менее 25%

33. По строке 34 из общего количества организаций, в которых проведен аудит (строка 15), 
приводится количество организаций, в которых проведен обязательный аудит.

34. По строке 35 из общего количества организаций, в которых проведен обязательный 
аудит (строка 34), приводится количество организаций, имеющих организационно-правовую форму 
акционерного общества.



Приказ Федеральной службы государственной статистики от 23 ноября 2016 г. N 740 "Об утверждении

03.02.2023 Система ГАРАНТ 12/12

35. По строке 36 из общего количества организаций, в которых проведен обязательный 
аудит (строка 34), приводится количество организаций, являющихся некредитными финансовыми 
организациями (за исключением страховых организаций, обществ взаимного страхования, 
негосударственных пенсионных фондов).

36. По строке 37 из общего количества организаций, в которых проведен обязательный 
аудит (строка 34), приводится количество организаций, объем выручки которых за 
предшествовавший отчетному год или сумма активов бухгалтерского баланса которых по 
состоянию на конец года, предшествовавшего отчетному, превышает финансовые показатели, 
установленные Федеральным законом от 30.12.2008 N 307-ФЗ.

37. По строке 38 из общего количества организаций, в которых проведен обязательный 
аудит (строка 34), приводится количество организаций, предоставляющих и (или) раскрывающих 
консолидированную финансовую отчетность.

38. По строке 39 из общего количества организаций, в которых проведен аудит (строка 15), 
приводится количество организаций, в которых проведен инициативный аудит.

39. По строке 40 из общего количества организаций, в которых проведен аудит (строка 15), 
приводится количество организаций, в которых проведен аудит, и которым оказаны прочие 
связанные с аудиторской деятельностью услуги.

40. По строке 41 приводится общее количество организаций, которым оказаны 
сопутствующие аудиту услуги и выданы отчеты в отчетном году.

Раздел 4. Выданные аудиторские заключения

41. По строке 42 приводится общее количество аудиторских заключений, выданных по 
результатам обязательного и инициативного аудита.

Под датой выдачи аудиторского заключения** понимается дата, указанная в аудиторском 
заключении, независимо от времени заключения договора об оказании услуг по проведению 
аудита, времени фактического выполнения работ по договору и времени оплаты таких услуг.

42. По строке 42 аудиторские заключения распределяются в графах 4-9 по видам, 
предусмотренным стандартами аудиторской деятельности.

Графа 3 должна быть равна сумме граф с 4 по 7.

Раздел 5. Участие в сетях аудиторских организаций

43. В данном разделе приводятся сведения об участии аудиторской организации 
(индивидуального аудитора) в российских сетях и международных сетях аудиторских организаций 
по состоянию на 31 декабря отчетного года.

44. По строкам 43 и 45 указание на участие в российской или международной сети 
аудиторских организаций приводится в случае, если сеть включена соответственно в перечень 
российских сетей аудиторских организаций или перечень международных сетей аудиторских 
организаций, публикуемые Минфином России.

45. По строке 47 в случае выбора ответа "ДА" по строке 43 или 45 приводится наименование 
сети аудиторских организаций, в состав которой входит аудиторская организация (индивидуальный 
аудитор), в соответствии с перечнем российских сетей аудиторских организаций или перечнем 
международных сетей аудиторских организаций.

______________________________
** Определение понятия приведено исключительно в целях заполнения данной формы


